Cardinalul greco-catolic Iuliu Hossu, cel care a citit Declarația Unirii la 1 Decembrie 1918, obișnuia să spună: Dacă nu exista Unirea religioasă de la 1700, nu era nici Adunarea de la Blaj din 3/15 mai 1848, unde s-a strigat: «Vrem să ne unim cu Țara!», și, fără aceasta, nu era nici Unirea din 1918”, a transmis prof. univ. dr. Niculina Iacob.</p>
Diplome de merit pentru Trei cadre universitare cu rezultate deosebite în cercetare au